سال آغاز کار حکومت امان الله هم زمان شد با استرداد استقلال کشور و رشد جنبش مشروطه خواهی در منطقه و جهان، تحت تأثیر این اوضاع، برای اولین بار در تاریخ سیاسی کشور، قانون اساسی ای به نام «نظامنامه اساسی دولت علیه افغانستان» تدوین و در لویه جرگه سمت شرقی، در تاریخ ۱۰ حوت ۱۳۰۱ (۱۹۲۳) و بعد در لویه جرگه پغمان که از تاریخ ۲۸ سرطان الی ۹ اسد ۱۳۰۳ در پغمان برگزار گردید، در ۷۳ ماده به تصویب رسید. اهمیت این قانون از این جهت بود که برای اولین بار نظام سلطنتی مشروطه و مبتنی بر قانون را بنیاد می‌گذاشت، هم چنین جنبه‌ای مهم دیگرش این بود که حقوق اساسی اتباع را در زمینه‌های آزادی بیان، آزادی اجتماعات، آزادی مالکیت، برابری همه اتباع در برابر قانون، منع بردگی و منع شکنجه و سایر حقوق و آزادی‌ها را به رسمیت می‌شناخت. (دانش، ۱۳۹۴، ۲۵۸) اما در مجموع باید گفت که این قانون، یک حرکت نوین برای نظام سیاسی افغانستان بود که باعث شد کشور قانونمند شود و به تعقیب آن بیش از ۵۰ قانون دیگر به نام «نظامنامه‌ها» تصویب گردد و نظام حقوقی افغانستان یکی از مدرن ترین نظام‌های حقوقی در منطقه معرفی شود. در سی سال اول دوره‌ای چهل ساله‌ای سلطنت ظاهرشاه (۱۹۳۳_۱۹۷۳) هم چنان قانون اساسی دوره‌ای نادر خان نافذ بود تا این که در سال ۱۹۶۴ (۱۳۴۳ش) پس از رشد جنبش مشروطه طلبی و آزادی خواهی و فشار افکار عمومی، نظام سلطنتی حاضر شد به خواسته‌های مردم تن دهد، بر این اساس، قانون اساسی ۱۹۶۴ به عنوان «سومین قانون اساسی» (۹ میزان ۱۳۴۳ش) در تاریخ کشور ظهور کرد. (دانش، ۱۳۹۴، ۲۶۰)

نظام جمهوری، دموکراتیک و دولت اسلامی مجاهدین

در حالی که ظاهرشاه در یک سفر رسمی در ایتالیا به سر می‌برد، سردارمحمد داود خان با یک کودتای نظامی بدون خون‌ریزی در سال ۱۹۷۳ (۲۶ سرطان ۱۳۵۲ش) قدرت را به دست گرفته، تا قانون اساسی را ملغاً و نظام جمهوری را اعلام کرد. با این کودتا با هر

انگیزه‌ای که صورت گرفته بود، بار دیگر بی قانونی حاکم شد، شورای ملی منحل و قضا در قوه‌ای مجریه یعنی وزارت عدلیه، مدغم شد و تفکیک قوا از بین رفت و همه قدرت در دست یک نفر متمرکز گردید، داود خان تلاش کرد که قانون اساسی جدیدی را به تصویب برساند. بنابراین، در سال ۱۹۷۷ (۵ حوت ۱۳۵۵) یعنی سه سال و هفت ماه بعد از کودتا، «قانون اساسی جمهوری افغانستان» به حیت «چهارمین قانون اساسی افغانستان» توسط لویه جرگه به تصویب رسید. (دانش، ۱۳۹۴، ۲۶۱) مطابق این قانون، «نظام ریاستی» حاکم شد، بدین معنی که بیشترین خصوصیات نظام ریاستی را برای افغانستان در نظر گرفته بود هر چند که انحلال پارلمان توسط رئیس جمهور که معمولاً از خصوصیات نظام پارلمانی است، در این قانون پیش بینی شده بود. در ۲۷ آپریل ۱۹۷۸ (۷ ثور ۱۳۵۷ش) با کودتای حزب خلق به رهبری نورمحمد تره‌کی، کشور بار دیگر آن چنان در جنگ و تاریکی فرو رفت که آثار تلخ آن تا کنون باقی است، حکومت حزب خلق و پرچم با باورهای کمونیستی و سوسیالیستی و تحت تأثیر و حمایت مستقیم شوروی سابق، ۱۴ سال (۱۹۷۸-۱۹۹۲م مطابق با ۱۳۵۷-۱۳۷۱ش) طول کشید. در دوره حکومت ببرک کارمل قانون اساسی به نام «اصول اساسی جمهوری دموکراتیک افغانستان» به عنوان «پنجمین قانون اساسی» اعلان شد اما این به اساسنامه حزب خلق پیش تر شبیه بود تا قانون اساسی افغانستان. در دوره حکومت نجیب الله (۱۹۸۶-۱۹۹۲) نیز قانون اساسی جدید به عنوان «ششمین قانون اساسی» در تاریخ ۹ قوس ۱۳۶۶ تصویب شد و سپس در تاریخ ۸ جوزای ۱۳۶۹ مجدداً تعدید شد. اما با این که این قانون، مخصوصاً تعدیل شده‌ای آن در خیلی از جهات از قوانین اساسی قبلی بهتر بود و اصول تفکیک قوا، حاکمیت ملی و دموکراسی را به مناسب پیش بینی کرده بود اما خیلی دیر شده بود. مجاهدین از سال ۱۹۹۲ تا پایان سپتامبر (از ۸ ثور ۱۳۷۱ تا میزان ۱۳۷۵) و طالبان از ۱۹۶۶ تا اوایل خزان ۲۰۰۱ (از ۵ میزان ۱۳۷۵ تا ۲۱ عقرب ۱۳۸۰) قدرت سیاسی را در کابل به دست گرفتند، اما متأسفانه در مجموع این هشت سال در کشور جز جنگ و خون ریزی و ویرانی چیزی دیگری وجود نداشت. (دانش، ۱۳۹۴، ۲۶۳) فرایند تکاملی و سیر تحولات تدریجی دولت، نظام سیاسی و حقوق اساسی در جامعه افغانستان در ادوار مختلف تاریخی، سیاسی و اجتماعی فراز و نشیب‌های زیادی داشته